
DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 93 del 27-08-2011 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLE 
ATTIVITA' AGRICOLE-DGR N.2151/09-STRADA BELLONI, STRADA 
BALDONI,STRADA BOCCI, STRADA TIBERI-APRROVAZIONE I 
PERIZIA DI VARIANTE. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   ventisette  del mese di agosto, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO A 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Visto: 

- che con delibera di G.M. n. 84 del 31/07/2010, è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal tecnico comunale relativo ai lavori di “Ripristino delle 
infrastrutture connesse all’attività agricola, DGR n.2159/09” per un importo 
complessivo di spesa di € 72.000,00, di cui per lavori € 57.121,52 e per 
somme a disposizione € 14.878,48; 

- che con delibera di G.M.  n. 141 del 27/11/2010 veniva stabilito di 
procedere all’appalto delle opere di cui sopra mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, 
e veniva approvato lo schema di lettera d’invito e l’elenco delle ditte 
qualificate, prescelte dall’Amministrazione; 

- che con delibera di G.M. n. 6 del 15/01/2011, esecutiva ai sensi di legge, i 
lavori di cui sopra venivano affidati alla ditta Caporaletti Mauro di 
Camporotondo di Fiastrone, al prezzo netto di € 52.963,78 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad € 1684,93)  oltre 
ad IVA come per legge; 

- che con verbale in data 02/02/2011 redatto dal Tecnico Comune, i lavori 
venivano affidati sotto riserva di legge; 

 
Visto il relativo contratto di appalto stipulato in data 25/03/2011, Rep. n. 896 
dell’importo netto di € 52.963,78 + IVA come per legge; 
 
Vista la delibera di G.M. n.43 del 02/04/2011 con la quale veniva approvato il I 
SAL dei lavori di cui sopra e liquidato alla Ditta la somma complessiva di € 
40.434,42; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 92 del 27/08/2011 con la quale veniva approvato il II 
ed ultimo SAL dei lavori in oggetto e liquidata alla Ditta la somma complessiva di € 
17.482,18; 
 
Atteso che nella fase esecutiva, si rendeva necessario integrare il progetto iniziale 
con le seguenti opere di adeguamento, la cui spesa è ricompresa nel 
finanziamento originario: 
-Strada Belloni: adeguamento delle superfici interessate alla riconfigurazione 
soprastruttura stradale ed integrazione, nel sistema di convogliamento verso valle 
delle acque meteoriche, di elementi prefabbricati “bocca di lupo” e griglie in ghisa. 
-Strada Baldoni: diminuzione della superficie stradale interessata dai lavori 
-Strada Tiberi: adeguamento dimensionale delle superfici e posa in opera di 
elementi prefabbricati “bocche di lupo” ad integrazione dei pozzetti 
-Strada Bocci: incremento della superficie stradale interessata alla 
riconfigurazione e, approfondimento, nel tratto iniziale, delle opere per il 
rifacimento del cassonetto; 
 
Atteso altresì assestare il quadro delle somme a disposizione inserendo il 
contributo per la progettazione (ex art.92,co. 5, del D.Lgs 163/2006) erroneamente 
non previsto nella perizia originaria; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Ravvisata pertanto la necessità di modificare con variante il progetto iniziale ed 
adeguare l’intervento alla situazione attuale dei luoghi; 
 
Preso Atto che la perizia si è resa necessaria a causa di situazioni inpreviste ed 
imprevedibili all’atto dell’elaborazione del progetto, ai sensi dell’art.132, comma 1, 
lett.b) del DPR 163/06; 
 
Esaminati gli atti tecnici di perizia, predisposti dal progettista e composti dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione illustrativa.; 
2. Nuovo Computo metrico estimativo di variante; 
3. Quadro di raffronto; 
4. Schema atto di sottomissione n.1; 

 
Dato atto che il nuovo quadro economico di perizia è il seguente: 

IMPORTO LORDO DEI LAVORI DI VARIANTE 
Importo soggetto a ribasso          € 
59.001,06 
Oneri sicurezza           €   
1.684,93 
Ribasso contrattuale del 7,5%         €   
4.425,08 
Importo netto lavori variante         € 
56.260,91 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA su lavori (20%)          €  
11.252,18 
- Spese tecniche Coord.per la sicurezza in fase di Proget.ed Esec. (C.I.ed IVA inclusi)  €    
3.120,00 
- Contributo progettazione (art.92,co.5,DLgs.163/2006)      €    
1.213,72 
- Lavori su fattura          €       
153,19 
Totale somme a disposizione         €   
15.739,09 
 
TOTALE GENERALE          €   
72.000,00 
 
Evidenziato che la perizia di variante non varia nell’importo complessivo 
dell’opera, che resta fissato ad € 72.000,00, ma viene rideterminato in € 56.260,91 
e quindi in aumento l’importo dei lavori da contratto in € 3.297,13 con 
corrispondente diminuzione l’importo delle somme a disposizione in € 3.297,13; 
 
Dato atto che l’opera di che trattasi è finanziata interamente con i fondi assegnati 
dalla Regione Marche di cui al decreto n. 44/RSP-DPS del 23/06/2010 e con 
imputazione al capitolo n. 2840 del Bilancio 2011 – Gestione residui 2010. 
 
Richiamati, in relazione alle procedure per le varianti in corso d’opera di lavori 
pubblici: 
- l’art. 132 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo n. 163/2006; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la prima perizia di variante relativa ai lavori in oggetto, predisposta 
dal Tecnico Comunale Geom. Pierfederico Zamponi, progettista e direttore dei 
Lavori, costituita dagli elaborati in premessa specificati, che si intendono qui 
riportati ed approvati. 
 
Di precisare che la perizia non comporta una modificazione della spesa 
complessiva dell’opera che rimane pari ad € 72.000,00 ma comporta una 
rimodulazione dell’importo dei lavori e delle somme a disposizione. 
 
Di dare atto che la perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale, 
riconosciuto ed accettato dalla Ditta esecutrice, pari ad € 3.297,13. 
 
Di approvare altresì il nuovo quadro economico generale, di cui al prospetto che 
segue: 
IMPORTO LORDO DEI LAVORI DI VARIANTE 
Importo soggetto a ribasso          € 
59.001,06 
Oneri sicurezza           €   
1.684,93 
Ribasso contrattuale del 7,5%          €   
4.425,08 
Importo netto lavori variante         € 
56.260,91 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA su lavori (20%)          €  
11.252,18 
- Spese tecniche Coord.per la sicurezza in fase di Proget.ed Esec. (C.I.ed IVA inclusi)  €    
3.120,00 
- Contributo progettazione (art.92,co.5,DLgs.163/2006)      €    
1.213,72 
- Lavori su fattura          €       
153,19 
Totale somme a disposizione         €   
15.739,09 
 
TOTALE GENERALE          €   
72.000,00 
 
Di approvare l’Atto di Sottomissione n.1, sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000, dopo separata ed unanime votazione. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 91 del 27-08-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   LAVORI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLE 
ATTIVITA' AGRICOLE-DGR N.2151/09-STRADA BELLONI, STRADA 
BALDONI,STRADA BOCCI, STRADA TIBERI-APRROVAZIONE I PERIZIA DI 
VARIANTE. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-08-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 02-09-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 02-09-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 02-09-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 27-08-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 02-09-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


